
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 363     DEL 20-12-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio TRIBUTI

OGGETTO: Ulteriore agevolazione ai fini  TARI anno 2022 per le Utenze non
domestiche (UND).  Atto di Indirizzo.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 19:00 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
P

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
P

Comparetto Chiara Federica Assessore
P

Ferraro Maria Concetta Assessore
A

Perzia Carlo Assessore
P

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Scibetta.

Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero legale dei
componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto
sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 403     DEL 20-12-2022

TRIBUTI

OGGETTO: Ulteriore agevolazione ai fini  TARI anno 2022 per le Utenze non domestiche (UND).  Atto
di Indirizzo.

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/05/2022 è stato approvato
il Piano Economico Finanziario TARI – Anno 2022/2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di
cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/RIF del 03/08/2021, per un importo complessivo, per
l’anno 2022, di € 441.521,00;

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/05/2022 sono state approvate le tariffe
per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI 2022 e nella stessa sono state concesse delle
agevolazioni di cui all’art. 26 comma 6 del Regolamento Comunale  alle Utenze non domestiche
per un importo pari ad
 € 9.308,00;

CHE con deliberazione del consiglio comunale n. 23 del 31/08/2022, sono state approvate
agevolazioni  alle utenze non domestiche , ai sensi dell’art. 40 comma 5 ter del D.L. 50/2022 per il
solo anno 2022, per un importo complessivo di € 13.877,89 ;

CONSIDERATO  che con Determinazione del Responsabile n. 70 del 10/11/2022 è stata approvata
la lista di carico relativa alla TARI anno 2022;

PRESO ATTO che la grave crisi economica, determinata prima dall’imposizione della chiusura
delle attività commerciali per il COVID-19, e successivamente  le conseguenze della guerra in
Ucraina hanno determinato l’aumento di tutti i costi di  produzione e il caro bollette;

CHE l’applicazione del nuovo metodo tariffario TARI ha determinato un ulteriore aumento della
pressione fiscale tale da risultare eccessivamente gravoso per alcune attività economiche e
commerciali, con il rischio di una possibile chiusura delle attività stesse trovandosi in un contesto
socio-economico di piccole dimensioni;

PRESO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2022, è stata
approvata una variazione al bilancio di previsione 2022-2024 destinando la complessiva somma di
€ 21.000, per una ulteriore agevolazione da concedere alle utenze non domestiche ;

RITENUTO opportuno concedere una ulteriore agevolazione alle utenze non domestiche per l’anno
2022  ripartendo la somma di € 21.000,00 con una riduzione pari al 43% dall’aumento subito
nell’anno 2022 a partire da un importo superiore ad € 100,01;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 403     DEL 20-12-2022 PAG. 2 di 6



RITENUTO opportuno ,ai sensi dell’art. 21 del Regolamento generale delle entrate, di concedere
una maggiore dilazione dei pagamenti , fino ad un massimo di n.36 rate, dietro presentazione di
formale richiesta all’Ufficio Tributi;

PROPONE

DI concedere una ulteriore agevolazioni TARI alle Utenze non domestiche (UND) per il solo anno
2022;

DI destinare la somma complessiva di € 21.000,00, come agevolazione alle utenze non domestiche
(UND), con una riduzione pari al 43% dall’aumento subito nell’anno 2022 a partire da un importo
superiore ad € 100,01;

Di concedere, ai sensi dell’art.21 del Regolamento Generale dell’Entrate, una maggiore dilazione
dei pagamenti della TARI anno 2022, fino ad un massimo di n. 36 rate ,dietro presentazione di
formale richiesta all’Ufficio Tributi;

DI dare mandato all’Ufficio Tributi di provvedere al ricalcolo della bolletta con l’ulteriore
agevolazione ed all’invio ai contribuenti.

IL PROPONENTE

Bubello Giovanna

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 403     DEL 20-12-2022 PAG. 3 di 6



PARERI RESI AI SENSI
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole
Addì, 20-12-2022

                                              IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                               F.to  Maria Grazia Frisco

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 20-12-2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
                                           F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Addì, 20-12-2022

                                        Il Responsabile del Settore Finanziario

                                           F.to  Maria Grazia Frisco

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 403     DEL 20-12-2022 PAG. 4 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 403     DEL 20-12-2022 PAG. 5 di 6



L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     21-12-2022 al      05-01-2023.

N. Reg. Albo: 1760

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 20-12-2022

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 403     DEL 20-12-2022 PAG. 6 di 6


